

Consultas Realizadas

Licitación 484029 - Adquisición de Instrumentos Médicos y de Laboratorio- UNI 2026

Consulta 1 - Item N° 12 - Placa de Petri, según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor aclarar si las placas de petri solicitadas son de vidrio ya que indica "De 10 unidades o más" y las placas de petri de vidrio vienen por unidad, las que viene en paquetes asépticos o estériles x 10 o x 20 unidades son las placas de petri de plástico descartables		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 2 - Item N° 6 - Vidrio de reloj, según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor indicar de que diámetro necesitan los vidrio de reloj, o si les sirven de cualquier medida siempre que estén dentro del rango de 40 a 80 mm de diámetro		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 3 - Item N° 23 - Vidrio de reloj , según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor indicar de que diámetro necesitan los vidrio de reloj, o si les sirven de cualquier medida siempre que estén dentro del rango de 40 a 80 mm de diámetro		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 4 - Item N° 13 - Embudo de vidrio, según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor indicar de que diámetro necesitan los embudos, o si les sirven de cualquier medida siempre que estén dentro del rango de 40 a 100 mm de diámetro		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 5 - Item N° 29 - Placa de Petri, según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor aclarar si las placas de petri solicitadas son de vidrio ya que indica "De 10 unidades o más" y las placas de petri de vidrio vienen por unidad, las que viene en paquetes asépticos o estériles x 10 o x 20 unidades son las placas de petri de plástico descartables		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 6 - Item N° 36 - Embudo de vidrio, según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor indicar de que diámetro necesitan los embudos, o si les sirven de cualquier medida siempre que estén dentro del rango de 40 a 100 mm de diámetro		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 7 - Items N° 1 y 18 - Tapa boca, según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor confirmar la presentación de los tapabocas solicitados, ya que en el ítem N° 1 dice "como mínimo 100 unidades por caja" pero tiene el mismo precio referencial que el ítem N° 18 que dice "como mínimo 50 unidades por caja."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 8 - Items N° 9 y 26 - Pipeta graduada , según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor confirmar si lo que están solicitando son pipetas volumétricas serológicas graduadas o pipetas volumétricas aforadas de 2 mL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 9 - Items N° 10 y 27 - Pipeta graduada , según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor confirmar si lo que están solicitando son pipetas volumétricas serológicas graduadas o pipetas volumétricas aforadas de 5 mL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 10 - Items N° 11 y 28 - Pipeta graduada , según EETT en el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Favor confirmar si lo que están solicitando son pipetas volumétricas serológicas graduadas o pipetas volumétricas aforadas de 10 mL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En relación con su consulta, se informa que se procederá a modificar la descripción establecida en las Especificaciones Técnicas (EETT) del Pliego de Bases y Condiciones (PBC). En consecuencia, el presente proceso de contratación será objeto de la correspondiente adenda, a fin de reflejar dicha modificación.		

Consulta 11 - Plan de Entrega de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2026
Se solicita favor ampliar el plazo de entrega de los bienes a 60 días corridos desde emisión de la orden de compra emitida por la convocante, a fin de poder cumplir a cabalidad con lo solicitado, ya que varios ítems no disponemos en stock actualmente y hay que aguardar la llegada de las importaciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2026
En atención a la solicitud de ampliar el plazo de entrega a sesenta (60) días corridos, contados a partir de la emisión de la Orden de Compra, se informa que el plazo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones se mantiene. Al respecto, es importante señalar que el presente llamado contempla la adjudicación por ítem, por lo que cada oferente puede presentar su oferta en aquellos ítems que considere que está en condiciones de proveer, de acuerdo con las condiciones y plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones. A su vez, la falta de disponibilidad inmediata de algunos productos o la necesidad de esperar la llegada de bienes importados es una situación que corresponde considerar a cada oferente al momento de preparar y presentar su oferta. Por ello, antes de participar, el proveedor debe evaluar su capacidad para cumplir con las condiciones y el plazo de entrega establecidos en el llamado. Cabe señalar que, de conformidad con la Ley N.º 7021/2022, los oferentes deben acreditar la solvencia técnica, económica y legal suficiente para responder a los compromisos derivados de la contratación. Asimismo, la evaluación debe verificar que, en caso de resultar adjudicada, la oferta sea susceptible de ejecución y que el oferente pueda cumplir satisfactoriamente las obligaciones asumidas. El plazo de entrega establecido en el Pliego de Bases y Condiciones constituye una condición del procedimiento que debe ser considerada por los potenciales oferentes al momento de presentar sus ofertas, quienes deberán contar con la capacidad necesaria para cumplir con dicho plazo en caso de resultar adjudicados. Para concluir, presentación de una oferta implica el compromiso del oferente de cumplir las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, incluyendo las cantidades, especificaciones y plazo de entrega previstos, sin que resulte procedente trasladar a la Convocante la necesidad de ampliar dicho plazo con posterioridad a la presentación de las ofertas.		